
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.429 33Terça-feira, 08 DE DEZEMBRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1503/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 03 DE DEZEMBRO DE 2020.

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, tendo em vista o disposto no art. 199 da 
Lei Estadual nº. 5.810/94; e,
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. nº. 011/2020-CSIND, de 
25/11/2020, no qual o Colegiado informa, em suma, que embora tenha 
envidado esforços para esclarecer os fatos, ainda necessita executar outros 
procedimentos imprescindíveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Reconduzir a Comissão atualmente composta pelos servidores 
JAIME MARCELO ESTUMANO GONÇALVES CARDOSO, Mat. nº. 57175443/2, 
Téc. em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário; LEIDIANE PEREIRA 
DE OLIVEIRA, Mat. nº. 57193087/1, Téc. em Gestão Pública; e, TEREZA 
CRISTINA DE SOUZA FREITAS DA CRUZ, Mat. nº. 54191363/2, Téc. em 
Gestão Pública; para, sob a presidência do primeiro, dar continuidade, 
no prazo de 30 (trinta) dias, aos trabalhos de apuração em Sindicância 
Investigatória instaurada através da PORTARIA Nº. 1256/2019-GAB/
CORREG, de 19/08/2019, publicada no DOE nº. 33956 de 20/08/2019, e 
último ato, prorrogação pela PORTARIA Nº. 1208/2020-GAB/CORREG, de 
21/10/2020, publicada no DOE nº. 34386 de 26/10/2020, referente aos 
fatos de que trata o Documento nº. 2015/0000023801.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 1504/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 03 DE DEZEMBRO DE 2020.

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts. 199, 204 e 
208, caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94,
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. nº. 010/2020-CPAD, de 
20/11/2020, no qual o Colegiado informa, em suma, que embora tenha 
envidado esforços para esclarecer os fatos, ainda necessita executar outros 
procedimentos imprescindíveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da PORTARIA Nº. 1633/2019-GAB/CORREG, de 10/10/2019, 
publicada no DOE nº. 34011 de 16/10/2019, e último ato, recondução pela 
PORTARIA Nº. 0942/2020-GAB/CORREG de 09/09/2020, publicada no DOE 
nº. 34341, de 11/09/2020, referente aos fatos de que trata o Documento 
nº. 2015/0000023234.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 1505/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 03 DE DEZEMBRO DE 2020.

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts. 199, 204 e 
208, caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94,
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. nº. 009/2020-CPAD, de 
02/12/2020, no qual o Colegiado informa, em suma, que embora tenha 
envidado esforços para esclarecer os fatos, ainda necessita executar outros 
procedimentos imprescindíveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da PORTARIA Nº. 1638/2019-GAB/CORREG, de 10/10/2019, 
publicada no DOE nº. 34011 de 16/10/2019, e último ato, recondução 
pela PORTARIA Nº. 0943/2020-GAB/CORREG, de 09/09/2020, publicada 
no DOE nº. 34341 de 11/09/2020, referente aos fatos de que trata o 
Documento nº. 2019/0000037179.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 608718
PORTARIA Nº 01533/2020-GAB/SEMAS

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas em lei; considerando 
o Decreto s/nº de 09 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.776, de 09 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o teor do Memo. nº 61/2020-NCI, PAE nº 2020/839121
RESOLVE:
I – REVOGAR, a contar de 20/08/2020, a PORTARIA Nº 621/2019-GAB/
SEMAS, publicada em Diário Ofi cial nº 33.871 de 13/05/2020, que 
designou a servidora IVONE DA CONCEIÇÃO FERREIRA COELHO, matrícula 

nº 5455766/3, para desempenhar a função de Agente Público de Controle 
– APC desta Secretaria.
II – Esta Portaria retroage seus efeitos a 20/08/2020.
III – DETERMINAR à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira – 
DGAF que, através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
Belém, 07 de dezembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 610005
PORTARIA Nº. 1506/2020-GAB/CORREG 

BELÉM/PA 03 DE DEZEMBRO DE 2020.
A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts. 199, 204 e 
208, caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94,
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. nº. 010/2020-CPAD, de 
30/11/2020, no qual o Colegiado informa, em suma, que embora tenha 
envidado esforços para esclarecer os fatos, ainda necessita executar outros 
procedimentos imprescindíveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da PORTARIA Nº. 1668/2019-GAB/CORREG, de 15/10/2019, 
publicada no DOE nº. 34011 de 16/10/2019, e último ato, recondução pela 
Portaria n.º 0945/2020-GAB/CORREG de 09/09/2020, publicada no DOE 
n.º 34343, de 14/09/2020, referente aos fatos de que trata o Processo nº. 
2015/0000010445.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 1507/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 03 DE DEZEMBRO DE 2020.

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts. 199, 204 e 
208, caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94,
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. nº. 010/2020-CPAD, de 
20/11/2020, no qual o Colegiado informa, em suma, que embora tenha 
envidado esforços para esclarecer os fatos, ainda necessita executar outros 
procedimentos imprescindíveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão 
dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaura-
do através da Portaria n.º 1670/2019-GAB/CORREG, de 15/10/2019, pu-
blicada no DOE n.º 34011 de 16/10/2019, e último ato, recondução pela 
Portaria n.º 0946/2020-GAB/CORREG de 09/09/2020, publicada no DOE 
n.º 34343, de 14/09/2020, referente aos fatos de que trata o Processo nº. 
2016/0000005973.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 1508/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 03 DE DEZEMBRO DE 2020.

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts. 199, 204 e 
208, caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94,
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. nº. 008/2020-CPAD, de 
20/11/2020, no qual o Colegiado informa, em suma, que embora tenha 
envidado esforços para esclarecer os fatos, ainda necessita executar outros 
procedimentos imprescindíveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da PORTARIA Nº. 1671/2019-GAB/CORREG, de 15/10/2019, 
publicada no DOE nº. 34011 de 16/10/2019, e último ato, recondução pela 
PORTARIA Nº. 0947/2020-GAB/CORREG de 09/09/2020, publicada no DOE 
nº. 34343, de 14/09/2020, referente aos fatos de que trata o Processo nº. 
2017/0000043237.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 608853

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2020
Objeto: Contratação dos serviços de controle de pragas e de vetores urba-
nos (dedetização, descupinização e desratização).
Entrega do Edital, disponível a partir do dia 09.12.2020: www.comprasgo-
vernamentais.gov.br; www.semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data de Abertura: 22/12/2020 às 10:00 h (horário de Brasília).
09 de dezembro de 2020.
Kristiane Maia Gluck Paul
PREGOEIRA OFICIAL - SEMAS/PA

Protocolo: 609956


